
             C O M U N E   D I   C I N I S I 
     (CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N.  14  DEL  17/02/2020   
 

Oggetto: Deroga limiti emissione sonore in occasione della manifestazione 

Carnevale di Cinisi 2020  
 

IL SINDACO 
 

 

Premesso che dal 22 al 25 febbraio p.v. si terranno le manifestazioni organizzate 

in occasione del Carnevale di Cinisi 2020; 
 

Preso atto che con determina n. 161 del 10/02/2020, è stato affidato l’incarico per 

la realizzazione di tutti gli eventi (sfilate, spettacoli, piano Safety  Security, etc.) 

alla Quintosol Productions srl; 
 

Valutato che le attività di spettacolo e di intrattenimento, nonché l’utilizzo di 

strumenti di amplificazione sonora che comportano un’immissione sonora in 

ambiente esterno ed abitativo che potrebbe arrecare effetti negativi sul riposo 

delle persone, specialmente se protratte oltre determinati orari; 
 

Rilevato che il disagio derivante dallo svolgimento di manifestazioni temporanee 

è riconducibile principalmente al volume eccessivo della musica; 
 

Vista la Legge nazionale n. 447/95 (“Legge Quadro sull’Inquinamento Acustico”) 

la quale, all’art.6, comma1, lettera h) prevede che “sono di competenza dei 

Comuni secondo le leggi statali e regionali e i rispettivi statuti […] 

l'autorizzazione, anche in deroga ai valori limite di cui all'articolo 2, comma 3, per 

lo svolgimento di attività temporanee e di manifestazioni in luogo pubblico o 

aperto al pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo ovvero mobile, nel 

rispetto delle prescrizioni indicate dal Comune stesso”; 
 

Tenuto conto che per la diffusione della musica e dei rumori nell’ambito della 

manifestazione di che trattasi è opportuno provvedere ad autorizzare la deroga per 

attività rumorosa, così come previsto  dall’art. 6 della L. 447/1995; 

 

Atteso che, pertanto, l’autorizzazione in deroga è subordinata alla presentazione 

di una valutazione previsionale di impatto acustico, redatto da un tecnico 

competente in acustica ambientale; 
 
Dato atto che a tal fine, con determina n. 680 del 07/07/2017 si affidava all’Ing. 

Giuseppe Sapienza, nato a Palermo il 13/08/1977, iscritto all’ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Palermo al n. 7678, l’incarico per effettuare il rilievo fonometrico 

in occasione delle manifestazioni estive, ivi compreso il Carnevale Estivo di Cinisi; 

 

Visto il rilevo fonometrico di impatto acustico redatto dall’Ing. Sapienza 

Giuseppe e trasmesso in data 08/07/2017; 



Rilevato che trattasi di manifestazione analoga a quelle contemplate dal rilievo 

fonometrico redatto dall’Ing. Sapienza; 
 

Considerato che trattasi altresì di manifestazioni a carattere temporaneo, in 

quanto prevede l’impiego di sorgenti sonore amplificate che si esauriscono in un 

arco di tempo limitato e/o si svolgono in modo non permanente nello stesso sito 

individuato; 
 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 così come applicabile in Sicilia; 

 

Per quanto sopra, 

 

DISPONE  
 

per lo svolgimento della manifestazione temporanea denominata “Carnevale di 

Cinisi 2020”, che si svolgerà in data 22, 23, 24 e 25 febbraio 2020, in 

applicazione del combinato disposto dell’art. 6 comma 1 lett. h) della L. 

26/10/1995 n. 447, 
 

LA DEROGA 
 

alle emissioni sonore dalle ore 14:00 alle ore 24:00 dei giorni 22, 23, 24 e 25 

febbraio 2020, rispetto al limite fissato dal D.P.C.M  14 novembre 1997, 
 

INFORMA  

 
avverso il presente provvedimento i soggetti destinatari possono ricorrere, nei 

modi di legge presentando ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sicilia, entro il 

termine di gg. 60 (sessanta) dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Siciliana entro il termine di gg. 120 (centoventi) dalla data di 

pubblicazione. 

 
Si trasmette copia della presente autorizzazione al locale Comando Stazione dei 

Carabinieri, alla Polizia Municipale e alla Quintosol Productions srl. 

  
Dalla residenza Municipale  

 

Cinisi lì  17/02/2020 
 

      
        Il Sindaco  

        Avv. Gianni Palazzolo 
      


